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از دنیای روان شناسی

IQ کاهش 7نمره ای
هر نسل نسبت به 

نسل قبل!

به احتمال زیاد باورتان نمی شــود 
که هر نسل نســبت به نسل قبلی، 
خنگ تر می شــود! یک تصور رایج 
وجــود دارد که بچه هــای امروزی 
نسبت به بچه های دوره قبلی شان، 
خیلی زرنگ تر هســتند امــا نتایج 
جدیدترین و علمی ترین تحقیقات، 
نشان دهنده چیز دیگری است. به 
گزارش ایسنا و به نقل از دیلی میل، 
مطالعات جدید محققان آمریکایی 
نشان می دهد پس از جنگ جهانی 
 )IQ( دوم، میزان ضریب هوشــی
جوانــان کاهــش یافته اســت. فاز 
ابتدایــی مطالعــات دانشــمندان 
آمریکایی نشــان می دهــد میزان 
ضریب هوشــی )IQ( جوانانی که 
از ســال 1975 میــادی بــه بعد 
متولد شده اند، حدود 7نمره در هر 
نسل کاهش یافته است. »اثر فلین« 
نامی است که به افزایش قابل توجه 
و مداوم امتیازات آزمون هوش در 
بسیاری از مناطق جهان داده شده 
اســت و این کاهش میزان ضریب 
هــوش پس از بررســی »اثــر فلین« 
60 تا 70 ســال گذشــته به دست 
آمد که نشان داد در هر دهه، 3نمره 
از میانگین ضریب هوشــی کاسته 
شده است. در این مطالعات 730 
هزار مــرد از ســال های 1970 تا 
2017 میــادی مــورد ارزیابــی 
قرار گرفتند. در این بین، محققان 
معتقدنــد خــوردن ماهــی موجب 
بهبود حافظه کودکان می شــود و 
همچنین به خواب راحت تر آن ها 
کمــک می کنــد. ضریب هوشــی 
کودکان 9تا 11 ســال که حداقل 
یک بار در هفته ماهی می خورند، 
نســبت به بقیه که به نــدرت ماهی 
می خورنــد، 5نمــره بالاتر اســت. 
نتایــج ایــن پژوهــش در مجلــه " 
 United States of America

Journal" منتشر شد.

 رسیدن به درآمد بیشتر و داشتن احساس رضایت شغلی از آرزوهای انسان های امروزی است. ما ساعت های زیادی از روز را سر کار هستیم و موفقیت در شغل مان نه تنها به درآمد بیشتر 
ختم خواهد شد بلکه باعث می شود احساس رضایت بیشتری از زندگی مان داشته باشیم. حالا این پرسش پیش می آید که به چه مهارت هایی احتیاج داریم تا بتوانیم در این زمینه موفق تر مشاورهشغلی

شویم؟ به گزارش برترین ها و به تازگی، مجمع جهانی اقتصاد بر اساس نظرسنجی از مدیران ارشد منابع انسانی در شرکت های پیشتاز جهان، گزارشی را منتشر کرده که در آن به شش 
مهارتی که برای موفقیت در هر شغلی باید آموخت و به کار گرفت، اشاره کرده است.

برترین شاغل باش!
مروری بر 6 مهارت روان شناختی که مجمع جهانی اقتصاد برای موفقیت شغلی اعلام کرده است

گروه خانواده و مشاوره

در بازی که ستاره های 
بی شمار آرژانتینی در 
زمین بودند که ارزش 

ریالی هر کدام شان 
با چندین تیم حاضر 

در جام جهانی برابری 
می کند، این دروازه بان 
ایسلند  بود که برترین 

بازیکن میدان شد. 
اما او کیست و آیا از 

همان اولین سال های 
حضورش در فوتبال، 
بهترین بود یا مسیر 

پیشرفت او با دیگران 
متفاوت است؟

سهشنبهها

مجید حسین زاده 

 برترین بازیکــن بازی دیدنــی و جذاب 
آرژانتین در برابر ایسلند که کمتر طرفدار چهرهها

فوتبالی نتیجه مساوی را برای آن متصور 
بود، فردی نبود جز دروازه بان تیم ملی 
ایسلند. در بازی که ستاره های بی شمار آرژانتینی در زمین 
بودند که ارزش ریالی هر کدام شان با چندین تیم حاضر در 
جام جهانی برابری می کند، این »هانس هالدرسون« بود که 
برترین بازیکن میدان شــد. اما او کیست و آیا از همان اولین 
سال های حضورش در فوتبال، بهترین بود یا مسیر پیشرفت 

او با دیگران متفاوت است؟

تصمیم به خداحافظی از فوتبال در 22 سالگی 
»هالدرسون« در 20 ســالگی موفق شد که اولین قرارداد 
رســمی خود را با یک تیم دسته ســومی در ایسلند به امضا 
برســاند. او دو سال بعد و در بازی بســیار حساسی که یک 
مســاوی هم حکــم صعــود تیمش را به دســته بالاتــر امضا 
می کرد با اشــتباهی فاحش، باعث شکســت تیمش شد و 
تصمیم گرفت که از دنیای فوتبال خداحافظی کند. با این 
حال، مربی او به دلیل این که »هانس« با تیم قرارداد داشت، 
از او خواســت که در کنار تیم بماند و به او امیدواری داد که 

آینده ای درخشان در انتظارش خواهد بود.

فیلم سازی به جای دروازه بانی! 
ســال ها گذشــت اما او هیچ گاه بــه موفقیت قابــل قبولی 
دســت نیافــت. »هالدرســون« تــا ســال 2009 بــه طــور 

تفریحــی فوتبال بــازی می کــرد و در شــغل کارگردانی و 
تهیــه فیلم های تبلیغاتــی زندگی موفقی داشــت. یکی از 
مهم ترین موفقیت هایش ســاخت ویدئو کلیپــی بود که با 
آهنگ ایسلندی وارد بزرگ ترین جشنواره موسیقی جهان 
در ســال 2012 شــدو به عنوان یکــی از برترین ها در این 
جشنواره شــناخته شــد. وی به دلیل درآمد کم فوتبال در 
ایســلند و برای گذراندن زندگی، فیلم ســازی را به عنوان 
شــغل اصلی اش برگزید و خیلی ها »هاندرســون« را مهره 

سوخته و تمام شده در فوتبال می دانستند.

شروع دوباره در 27 سالگی! 
شــاید خیلی ها معتقد باشند که 27 ســالگی، سن بالایی 
برای شروع حرفه ای فوتبال باشد اما »هانس« که همیشه 
به درخشش در فوتبال امیدوار بود، هیچ گاه کفش هایش 
را نیاویخت و ســال 2009 برای اولین بار با یک تیم لیگ 
برتــری در ایســلند قرارداد بســت و ســه ســال بعــد به تیم 
ملی کشــورش دعوت شد. دروازه ایســلند در جام جهانی 
2014، یــورو 2016 و حــالا هــم جــام جهانــی 2018 
به »هانــس« ســپرده شــد. او بــا ایســلند در یــورو 2016 
شگفتی ساز شــد و با حذف انگلیس به مرحله نیمه نهایی 
رسید اما مقابل فرانسه با دریافت پنج گل، تحقیر شد اما این 
بار به جای خداحافظی تصمیم گرفت تا با تاش بیشتری به 
کارش ادامه بدهد. حالا و این روزها »هالدرسون« 14سال 
بعد از آن اشتباه فاحش و تصمیم به خداحافظی از فوتبال 
با مهار پنالتی مسی، نه تنها بهترین بازیکن آن بازی شد که 
بر ســر زبان هم افتاده است و تحســین بسیاری را به خاطر 

9سیو موفق در این بازی، برانگیخته است.

زندگی عجیب دروازه بان شگفتی ساز ایسلند که پنالتی مسی را سوزاند

عاقبت 14 سال تلاش و صبر!

1- انعطاف پذیری شناختی

انعطاف پذیری شــناختی به طور کلی به این معناســت که ژیمناستیک کاری ذهنی 
باشید. اگر فرض کنید که مغز شما زمین ژیمناستیک است و تمام ابزارهای مختلف 
)حلقه هــا، میله ها و چوب هــا( را به عنوان روش های مختلف تفکــر تصور کنید )مغز 
خلاق، مغز ریاضیاتی، مغز تفکر انتقادی و...(، انعطاف پذیری شناختی این است که 
چقدر ســریع و راحت می توانید بین روش های مختلف فکر خود را جابه جا و حرکت 
کنید. هر چه منعطف تر باشید، راحت تر می توانید الگوهای جدید را ببینید و ارتباطی 
منحصر بــه فرد بین ایده ها ایجاد کنیــد. خب ما چگونه باید اندام شــناختی خود را 
منعطف کنیم؟ با آموختــن موضوعات جدید و به ویژه، آموختــن روش های جدیدی 
از فکر کردن. اگر شــما از نوع افراد خلاق نیستید، سعی کنید حضور در یک کلاس 
هنری را امتحان کنید. اگر آدم خلاقی هستید ولی وقتی کلماتی مثل »بازارهای مالی« 
یا »اقتصاد« را می شــنوید ســرتان را می خارانید، خود را موظــف به خواندن مجلات 
اقتصادی کنیــد. علاقه های خود را گســترش دهید، خــارج از کنــج راحتی خود پا 
بگذارید و از افرادی که دیدگاه های شما درباره جهان را به چالش می کشند استقبال 

کنید. حرفه شما )و مغز شما( برای این موضوع ممنون شما خواهد بود.

2- خلاقیت

با انبوه محصولات جدیــد، فناوری های جدید و روش های جدیــد کار کردن، کارکنان 
لازم است که خلاق تر شوند تا بتوانند از این تغییرات بهره ببرند. پیش بینی می شود که 
خلاقیت، تبدیل به مهارتی کلیدی تر در آینده شود بنابراین پیش از این که برچسب »غیر 
خلاق« را به خودتان بزنید، به یاد داشته باشید که خلاقیت فقط حوزه تخصصی افراد 
هنری مثل موسیقی دان ها و نویسندگان نیست. اگر بتوانید اطلاعات ظاهراً پراکنده و 
نامرتبط را به یکدیگر ارتباط دهید و تمام ایده ها را در کنار هم قرار دهید تا چیزی »جدید« 
را معرفی کنید، پس شما آدمی خلاق هستید. مشکل اصلی در فرایند خلاقیت، ماهیت 
طبیعی غیر فرایندی آن است. هیچ راه یکسان و مشخصی برای حل خلاقانه یک مشکل 
وجود ندارد. با وجود این، روش هایی هست که با تمرین کنجکاوی و بیان ایده های خود 

به صورت پیوسته، می توانید خلاقیت درون خود را بروز دهید.

۳- همکاری با دیگران

هماهنگی و همکاری در هر محیط کاری حائز اهمیت اســت و خوشبختانه انسان ها 
هنوز هم در انجام کارها بهتر از روبات ها هستند. تعامل انسانی در محیط کار شامل 
تولید تیمی می شود و کارکنان از نقاط قوت یکدیگر بهره می برند و به صورت منعطف 
با تغییرات سازگاری پیدا می کنند. چنین تعامل غیر روتینی در مرکز برتری انسان ها 
بر ماشــین ها قرار دارد. همکاری و هماهنگی با دیگران شــامل مهارت های ارتباطی 
قوی، آگاهی نسبت به نقاط قوت و ضعف دیگران و توانایی کار کردن با انواع مختلفی 

از شخصیت ها می شود.

۴- حل مسائل پیچیده

یکی از مطلوب ترین مهارت های مورد نیاز برای پیشرفت شغلی، توانایی حل مسائل 
پیچیده است. این توانایی در گزارش مجمع جهانی اقتصاد به این شکل تعریف شده 
است: »ظرفیت حل مشکلات جدید و ناواضح در شرایط پیچیده دنیای واقعی.« ولی 
این جمله واقعاً به چه معناســت؟ به طور خلاصه، یعنی قابلیت ارتجاعی ذهنی برای 
حل مســائلی که تاکنون با آن ها مواجه نشده ایم و توانایی حل آن ها در محیطی که به 
سرعت در حال تغییر است و هر لحظه پیچیده تر می شود. داشتن مهارت های قوی 
در حل مسائل پیچیده یعنی توانایی دیدن کمی بزرگ تر، توجه به جزئیات حساس 
و ایجاد تغییرات به منظور به وجود آوردن تفاوت به سمت پیشرفت. این مهارتی ذاتی 
نیست که همه با آن متولد شده باشند بلکه آدم ها در طول زمان آن را کسب می کنند 

و بر اساس پایه ای قوی از تفکر انتقادی به وجود می آید.

۶- مذاکره

حالا که روبات ها در حال تبدیل شدن به نیروی کار هستند و اتوماسیون سازی شغل ها بسیار رایج شده است، مهارت های اجتماعی در آینده مهم تر از همیشه خواهد بود. 
چرا؟ چون که حداقل در دوره کنونی، ما در تعاملات اجتماعی و مذاکرات بســیار بهتر از روبات ها هستیم. حتی افرادی که در شغل های کاملا فنی مشغول به کار هستند، 
به زودی از آن ها انتظار خواهد رفت که مهارت های بین فردی بســیار بهتری از خود نشان دهند و توانایی مذاکره با همکاران، مدیران، مشتریان و تیم ها در بالای فهرست 

مهارت های مورد انتظار قرار خواهد داشت.

۵- هوش هیجانی

وقتــی از مســئولان منابــع انســانی 
و استراتژیســت های شــرکت های 
بزرگ ســوال شــود که چه مجموعه 
همــه  از  مطلوب تــر  مهارت هایــی 
هســتند، هوش هیجانی را به عنوان 
اصلی تریــن مــلاک بیــان خواهنــد 
کرد. هــوش هیجانی نــوع دیگری از 
هوشمندی است، چیزی نامحسوس 
که به ما کمک می کند عواطف انسانی 
را تحت کنترل درآوریم و اندازه گیری 
می کنــد که مــا چقدر در وفــق دادن 
رفتــار خود بســته به حــال و حوصله 
همــکاران، اعضای خانــواده یا حتی 
احساســات درونــی خودمــان ماهر 
هســتیم. هــوش هیجانــی روی این 
موضوع تأثیر می گذارد که ما چگونه 
رفتــار خــود را کنتــرل می کنیــم، با 
پیچیدگی هــای اجتماعــی برخورد 
شــخصی  تصمیمــات  و  می کنیــم 
می گیریم که به نتایج مثبت می رسد.

بازخوردهای چاپ مطلب »عشق از نگاه کودک ها«
چرا پاسخ بچه های ایرانی این جوری بود؟ !

 بعد از ترند شــدن یک ویدئوی خارجی که از بچه های سه تا شش 
ساله درباره مفهوم عشق پرسیده بود، در صفحه مشاوره دیروز به بازتاب

سراغ بچه های ایرانی رفتیم تا مفهوم عشق را از نظر آن ها بدانیم. 
بچه های ســه تا شش ســاله ایرانی بر خاف بچه های خارجی، تا 
حد زیادی عشــق را به معنای ازدواج و روابط دختر و پســری می دانســتند. چاپ این 
مطلب در صفحه خانواده و مشاوره روز گذشته و پاسخ های کودکان ایرانی و خارجی 
با بازخوردهایی از سمت مردم و روان شناسان همراه شد. در ادامه چند پیامک و نظر 

یک روان شناس را در این باره خواهید خواند.

پیامک 
* نگاه بچه های خارجی به عشــق قشــنگ تر بــود. از نظر بچه های ما، عشــق فقط زن و 

شوهری است مثا برای آن ها عشق به طبیعت بی معناست. 
* وای! چرا پاسخ بچه های ایرانی این جوری بود.

* منــم وقتــی از بچــه ســه 
نــام فاطمــه  بــه  ســاله ام 
پرســیدم، گفــت: عشــق 
یعنــی وقتــی تــو بــا مامان 
می خندیــن. بــه نظرتــون 

تحلیلش چیه؟
بچه هــای  خداییــش   *
ایرانی خیلی منطقی ترن! 
خارجیــه گفته عشــق اینه 
که همه سیب زمینی سرخ 

کرده ام رو بدم به فردی که دوستش دارم یا نیاز داره.

نظر روان شناس 

دکتر مهدی سودآوری |  روان شناس

 مطلب چاپ شــده در صفحه مشــاوره روزنامه خراسان با عنوان عشــق از نگاه بچه ها 
شاید راه گشودن یکی از مهم ترین گره های اجتماعی ایران امروز باشد. با نگاهی گذرا 
به مطالب شبکه های اجتماعی، در می یابیم مهم ترین دغدغه جوانان، ازدواج کردن 
بر اساس یک رابطه رمانتیک است. بیشتر پست ها حاکی از شکست عشقی، فراق یار 
یا تنهایی و بی یار بودن است اما اصلا چرا رابطه رمانتیک تا این حد اهمیت پیدا کرده 
که گویا بود و نبود آن مرز بین خوشبختی و بدبختی است؟ پاسخ کودکان ایرانی سه تا 
شش ساله درباره عشق که در روزنامه خراسان چاپ شده است، شاید گویای دلیل این 
امر باشد. تقریبا در بیشتر این پاسخ ها، عشق برابر ازدواج دانسته شده است. در حالی 
که در پاســخ کودکان غربی بیشتر جنبه های رفتاری عشــق مانند همکاری، تقسیم 
کردن اشیا و خوراکی ها، کمک رسانی و... بیان شده است. گویی کودک ایرانی صرفا 
عشق را در ازدواج معنا می کند و انواع دیگر عشق مانند عشق به دوستان، خانواده، 
فرزند، والدین و طبیعت برای آن ها معنا ندارد. از این جواب ها اســتنباط می شود که 
به کودک ایرانی آموخته شــده است که فقط در یک رابطه رمانتیک می تواند عشق را 
تجربه کند اما جای خالی رفتار های ابراز کننده عشق، مثل توجه، احترام و مهربانی، هم 
احساس می شود. اگرچه یک کار ژورنالیستی جای یک پژوهش علمی را پر نمی کند اما 

می توان نتیجه گرفت نیاز به تغییر رویه در آموزش عشق به کودکان داریم.
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